
 

                                                                         ROMÂNIA 

                                                    JUDEȚUL BOTOȘANI 

                                                        MUNICIPIUL BOTOȘANI 

                                                            CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții: „Amenajare locuri 

de joacă noi și terenuri de sport”, finanțat din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

  

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții „ Amenajare locuri de joacă noi și terenuri de sport”, finanțat din 

bugetul local al UAT Municipiul Botoșani, 

 analizând raportul de specialitate al Direcției Edilitare, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor 

de specialitate ale Consiliului Local, 

 având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 având în vedere prevederile art. 7 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 în conformitate cu prevederile art.129 alin. (2) lit.b) și d), alin. (4) lit.d) și alin 7) lit.i), k) și n) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul oficial 

al României, partea I, nr.555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare  

 

HOTĂRĂȘTE: 

  

Art. 1 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „Amenajare locuri de joacă 

noi și terenuri de sport”, finanțat din bugetul local al UAT Municipiul Botoșani, conform anexei la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoșani prin serviciile aparatului de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

    

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier,                                                            Secretar general,  

                    Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 
 

 

 

Botoșani, 19 mai 2023 

Nr. 221 

 

 



 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la HCL nr. 221 din 19 mai 2023 

 

 

Denumirea obiectivelor de investiții: 

 „AMENAJARE LOCURI DE JOACĂ NOI ȘI TERENURI DE SPORT” 

 

BENEFICIAR: Municipiul Botoșani  

AMPLASAMENT: Județul Botoșani, Municipiul Botoșani 

▪ Strada Prunilor, nr.8, C.F. 69247; 

▪ Calea Națională nr.11, C.F. 69076; 

▪ Strada Ștefan Luchian , nr.5, C.F. 69074; 

▪ Strada Sucevei, C.F. 50003 

▪ Parc Mihai Eminescu, CF 62254 

 

PRINCIPALII  INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI  AI  INVESTIȚIEI 

 

Valoarea totală a obiectivelor de investiții, exprimată în lei, cu TVA și respectiv fără TVA, din care construcții 

- montaj (C+M), în conformitate cu devizul general al investiției: 

 

A.  Indicatori maximali: 

Nr. crt. 
Denumirea capitolelor și 

subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare 

(fără TVA) 

Lei 

TVA Lei 

Valoare 

(inclusiv TVA) 

Lei 

1 TOTAL GENERAL 1,241,682.18 227,026.96 1,468,709.14 

2 Din care C+M 800,313.59 152,059.58 952,373.17 

 

       B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care 

să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare.                  

 

      1.Teren de joacă și teren de sport multifuncțional str.Prunilor, nr.8 – Tematica Ocean  

Suprafață cf. extras carte funciară 69247 1.386 mp 

Suprafață totală teren de sport 707,50 mp 

Suprafață de joc teren de sport 660 mp 

Suprafață loc de joacă amenajată cu tartan 287 mp 

 

        2. Teren de joacă Calea Națională, nr.11 – Tematica Speedpark 

Suprafață cf. extras carte funciară 69076 487 mp 

Suprafață totală teren de joacă 225 mp 

Suprafață loc de joacă amenajată cu tartan 208 mp 

 



         3. Teren de joacă Ștefan Luchian nr.5 – Tematica Medieval 

Suprafață cf. extras carte funciară 69074 597 mp 

Suprafață totală teren de joacă 275 mp 

Suprafață dale din cauciuc( tartan ) 250 mp 

 

          4. Teren de joacă parc Sucevei – Tematica Pompieri 

Suprafață cf. extras carte funciară 50003 4.715 mp 

Suprafață totală teren de joacă 211 mp 

Suprafață amenajată cu tartan 191,50 mp 

  

          5. Teren de sport tip street workout parc Mihai Eminescu  

Suprafață cf. extras carte funciară 62254 72.662 mp 

Suprafață amenajată cu dale cauciuc (tartan) 39 mp 

 

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții 

Investițiile propuse vor asigura infrastructuri de bază care vor asigura o îmbunătățire a condițiilor de 

desfășurare a activităților de relaxare și petrecere a timpului liber a copiilor și tinerilor prin crearea unor 

spații sigure de joacă și sport cu infrastructura de calitate care să corespundă nevoilor comunității din zonele 

vizate. 

 

            D. Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni. 

Durata de realizare a investiției este de 6 luni. 

 

 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                         Consilier,                                                             Secretar general,  

                    Marian Murariu                                                                   Oana-Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

 


